breve termine e quelli per beni di valore non materiale), mentre le passività (quota corrente e

non corrente) per leasing contabilizzate a bilancio alla data di First Time Adoption sono pari a

16,1 milioni di Euro. La differenza, pari a 1,1 milioni di Euro, è ascrivibile esclusivamente

all’effetto attualizzazione.

Relazione Finanziaria Semestrale

al 30 giugno 2019

55

Restatement

In seguito all’applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2019 del principio contabile IFRS 16 si è

reso necessario il restatement del Bilancio al 31 dicembre 2018, al fine di rifletterne gli impatti.

Di seguito si riporta uno schema di raccordo tra lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2018

approvato (“as reported”) e lo stesso schema rivisto alla luce dell’applicazione del nuovo

principio contabile IFRS 16 a decorrere dal 1° gennaio 2019 (in migliaia di Euro):

Dati in migliaia di Euro Note

 31.12.2018

"as reported"

 Restatement per

applicazione IFRS

16

 1.1.2019 con

applicazione IFRS

16

ATTIVO CONSOLIDATO

Attivo non corrente

Immobilizzazioni Immateriali e Materiali

Avviamento 1a 93.745 93.745

Immobilizzazioni Immateriali 1b 21.023 21.023

Immobilizzazioni Materiali 1c 854 16.070 16.924

- Fabbricati in Leasing 15.681 15.681

- Altre Immobilizzazioni Materiali in Leasing 389 389

- Altre Immobilizzazioni Materiali 854 854

Totale Immobilizzazioni Immateriali e Materiali 115.622 16.070 131.692

Investimenti Finanziari

Partecipazioni in società collegate 2a 20.892 20.892

Partecipazioni detenute da Fondi a Fair Value through P&L 2b 23.511 23.511

Partecipazioni in altre imprese-valutate al Fair Value through P&L 2c 50.953 50.953

Fondi-valutati al Fair Value through P&L 2d 153.551 153.551

Altre attività finanziarie-valutate al Fair Value through P&L 2e 36 36

Totale Investimenti Finanziari 248.943 0 248.943

Altre attività non Correnti

Imposte anticipate 3a 2.183 2.183

Finanziamenti e crediti 3b 752 752

Crediti per differimento oneri di collocamento 3c 482 482

Crediti finanziari per leasing  non correnti 3d 1.558 1.558

Altre attività non correnti 3e 4.668 4.668

Totale Altre attività non correnti 8.085 1.558 9.643

Totale Attivo non corrente 372.650 17.628 390.278

Attivo corrente

Crediti commerciali 4a 14.678 14.678

Attività finanziarie valutate al Fair Value 4b 6.316 6.316

Crediti finanziari 4c 500 500

Crediti finanziari per leasing  correnti 4d 240 240

Crediti per imposte da consolidato fiscale vs Controllanti 4e 374 374

Altri crediti verso l'Erario 4f 15.760 15.760

Altri crediti 4g 4.051 4.051

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 4h 143.767 143.767

Totale Attività correnti 185.446 240 185.686

Totale Attivo corrente 185.446 240 185.686

TOTALE ATTIVO CONSOLIDATO 558.096 17.868 575.964

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO CONSOLIDATO

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Capitale sociale 306.612 306.612

Riserva sovrapprezzo azioni 240.859 240.859

Riserva legale 61.322 61.322

Riserva Azioni Proprie (82.766) (82.766)

Riserva Fair Value (179) (179)

Altre riserve (18.555) (18.555)

Utile (perdite) esercizi precedenti portati a nuovo (51.882) (51.882)

Utile (perdite) dell'esercizio 11.070 11.070

Patrimonio Netto di Gruppo 466.481 0 466.481

Capitale e riserve di Terzi 39.299 39.299

Patrimonio Netto Consolidato (Gruppo e Terzi) 5 505.780 0 505.780

PASSIVO CONSOLIDATO

Passivo non corrente

Debiti verso fornitori 6a 900 900

Imposte differite passive 3a/6b 6.018 6.018

TFR lavoro subordinato 6c 4.637 4.637

Passività finanziarie 6d 2.859 15.050 17.909

- Passività Finanziarie per Fabbricati in Leasing 14.820 14.820

- Passività Finanziarie per altre Immobilizzazioni in Leasing 230 230

- Altre Passività Finanziarie 2.859 0 2.859

Altri debiti 0 0

Totale Passivo non corrente 14.414 15.050 29.464

Passivo corrente

Debiti verso fornitori 7a 5.535 5.535

Debiti verso il personale ed Enti Previdenziali 7b 9.122 9.122

Debiti per imposte correnti 7c 5.846 5.846

Altri debiti verso l'Erario 7d 1.256 1.256

Altri debiti 7e 15.939 15.939

Debiti finanziari a breve 7f 204 2.818 3.022

- Debiti finanziari a breve per Fabbricati in Leasing 2.660 2.660

- Debiti finanziari a breve per altre Immobilizzazioni in Leasing 158 158

- Altri debiti finanziari a breve 204 204

Totale Passivo corrente 37.902 2.818 40.720

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 558.096 17.868 575.964

Relazione Finanziaria Semestrale

al 30 giugno 2019

56

Utilizzo di stime e assunzioni nella predisposizione del Bilancio Consolidato

Semestrale Abbreviato al 30 giugno 2019

La Società deve formulare valutazioni, stime e ipotesi che influenzano l’applicazione dei principi

contabili e gli importi delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi rilevati in bilancio. Le

stime e le relative ipotesi si basano su esperienze pregresse e su altri fattori considerati

ragionevoli nella fattispecie e sono adottate per stimare il valore contabile delle attività e delle